10.7 Tradizione scolastica e doctrina fratris Thome

Per tutto il Duecento: CG e CP conoscono per lo studium teologico solo bibbia e Sent. A inizio Trecento si reagisce contro indebite innovazioni, CP 1308: «Item volumus et ordinamus firmiter observari quod lectores et baccellarii legant de Sententiis <scil. magistri

Petri Lombardi> et non de Summa Thome» (MOPH XX, 169/5-6). CG 1313: «de textu biblie plus solito legant et in lectura de Sentenciis ad minus tres vel quatuor articulos de doctrina fr. Thome pertractent» (IV, 65/8-10): articoli = unità tematiche di produzione teologica, tesi, interpretazioni o soluzioni del venerabilis doctor (Tommaso), secondo il lessico convenzionale nei testi controversistici e scuole dei magistri, per lo più innovative e dissonanti dalla tradizione teologica, già raccolti e circolanti in sillogi selettive di tesi tomasiane¹⁴; entro la lectura de Sentenciis, ma non essi stessi, o Tommaso, divenuti textus.

📖 *Cr Ps* f. 2r: «Rome in Sancta Sabina 1287 ordinatur quod nullus lector legat nisi unam lectionem in die, exceptis pisano et neapolitano, qui possint legere duas, unam de textu biblie aliam de Sententiis, et quod nullus bachalarius sedeat in cathedra lectorum nisi pisanus et neapolitanus»¹⁵. Idem nelle testimonianze delle *cronice fratrum*. Idem nella testimonianza (importantissima) dei *principia* di Bibl. Naz. di Firenze, *Conv. soppr.* G 4.936, silloge scolastica di Remigio dei Girolami OP († 1319), attivo dagli anni '60 del Dugento, lettore per un quarantennio; Panella, Iacopo di Ranuccio..., MD 19 (1988) 372-75.

10.8 CP 1315: caso di Uberto di Guido da Nipozzano (Firenze) † 1348.

Item quia fr. Ubertus Guidi baccellarius florentinus hoc anno in conv. florentino dum disputaretur de quolibet in conspectu multitudinis fratrum, secularium, clericorum et aliorum religiosorum, temerarie non solum in ipsa disputatione sed etiam in cathedra dum legeret multa assertive dixit contra sanam et sacram doctrinam venerabilis doctoris¹⁶ fr. Thome de Aquino, quodque in irreverentiam prefati sacri doctoris et contra reverentiam sui lectoris superbe et arroganter multa dixit, quod etiam inauditum est determinando in cathedra contra determinationem ipsius sui lectoris, prout omnia clare probata sunt tam per suamet verba quam etiam per testimonia veridicorum et scientificorum studentium qui presentes in omnibus extiterunt, ne talis et tanta culpa, sicut non debet, pertranseat impunita et sibi sit ac ceteris fratribus in posterum in documentum pariter et exemplum «non plus sapere quam oporteat sapere, sed sapere ad sobrietatem» [cf. *Rom.* 12,3], habita super predictis diligenti consultatione cum discretis et scientificis fratribus, imponimus ac districte mandamus eidem fr. Uberto ut illa que sic temerarie et contra veram doctrinam prefati doctoris dixit coram multis sic congregata multitudine fratrum et aliorum litteratorum virorum secularium, clericorum et aliorum religiosorum, studeat illa pure et sincere ac humiliter retractare prout et quando reverendus pater prior provincialis sibi duxerit imponendum, et ipsum per biennium omni lectione omnique disputatione cuiuscumque facultatis ac magisterio studentium et omni actu scolastico privamus, et ipsum de conv. florentino removemus et pistoriensi conventui assignamus et x dies in pane et aqua ieiunandos sibi damus (MOPH XX, 197).